REQUERIMENTO Nº 083/17

Senhor Presidente,

REQUEIRO, à Mesa, regimentalmente, nos termos do art. 17 da LOMA,

para que oficie o Senhor Prefeito Municipal que envie a esta Casa, dentro do prazo do art. 74

XVI da LOMA as seguintes informações:

- Que seja promovido a reorganização da área territorial das Estratégias de

Saúde da Família, possibilitando, nesta revisão, que os deslocamentos dos usuários sejam

priorizados até as unidades de saúde mais próximas, para atendimento. A título de

exemplificação, há moradores residentes nas proximidades da cadeia pública, que são

referenciados para serem atendidos na ESF do Jardim Adamantina, sendo que há outras

unidade de ESF próximas dali, inclusive a Unidade Básica de Saúde (UBS) da Rua Nove de

Julho. A expectativa é que a reorganização aqui pretendida permita uma abordagem mais

racional e coerente, e que seja pautada em facilidades aos cidadãos.

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de março de 2017.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador